
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 79 del  09/06/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  ATER  FONDAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA 
MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE, A VILLA SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. 
CASALGRANDE).

L’anno duemilaventidue il giorno nove del mese di giugno alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  ATER  FONDAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA 
MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE, A VILLA SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. 
CASALGRANDE)

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";
- n. 42 del 31.05.2022  ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai Responsabili di 
Settore  nell'ambito  del  piano  esecutivo  di  gestione  2021  e  approvazione  piano  degli  obiettivi  e  della 
performance”; 
-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione". 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al  
30.09.2022;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande collabora da anni 
con  Ater  Fondazione  e  Cooperativa  Teatro  Casalgrande  per  la  realizzazione  della 
rassegna denominata “Casalgrande Jazz Festival” che si svolgerà il 12-13-14 luglio 2022 
presso Villa Spalletti,  S.Donnino di Liguria – frazione di Casalgrande, e che rientra nel  
palinsesto MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE e realizzata all’interno della programmazione 
del Circuito Regionale Multidisciplinare ATER;

DATO ATTO che Il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale anche favorendo la cooperazione tra soggetti diversi  
per la realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

POSTO  che  Ater  Fondazione  ha  ideato  e  progettato  per  la  27°  edizione  iniziative 
finalizzate  alla  valorizzazione  e  diffusione  della  cultura  coinvolgendo  artisti  di  fama 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

internazionale come da programma in allegato (ALLEGATO A);

CONSIDERATO che le iniziative sopracitate si svolgeranno nel pieno rispetto delle misure 
di contenimento alla diffusione da Covid-19;

VISTA la richiesta di  Ater Fondazione - Via Giardini,  466/G 41124 Modena, P.I.  e C.F. 
00375630365 -  assunta al  protocollo n.  10077/2022 di  ricevere un contributo a parziale 
rimborso delle spese che saranno sostenute riguardanti: 
- trattare e stipulare i contratti con le Compagnie e le Formazioni Musicali e pagarne gli  
onorari e spese connesse per tutte le rappresentazioni previste dal calendario definitivo, ivi 
compreso eventuale vitto e alloggio;
-  assolvere  alle  formalità  amministrative,  agli  adempimenti  assicurativi  e  previdenziali 
inerenti e conseguenti ai contratti di cui al punto precedente;
- provvedere alla predisposizione e alla stampa dei manifesti relativi alla iniziativa e dei 
programmi  di  sala  nonché,  più  in  generale,  alla  predisposizione  del  piano  di 
comunicazione  generale  dell’iniziativa  stessa,  tenuto  conto  anche  delle  finalità  di  
promozione turistica che questa si prefigge;
- fornire i service luci e fonica necessari allo svolgimento delle iniziative e gli eventuali  
strumenti musicali necessari;

VISTO  il  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili  
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020, 
ed in particolare richiamato l’ Art.12 – Contribuiti straordinari, il quale prevede la possibilità 
per  l’Amministrazione  di  farsi  co-promotore/co-organizzatore  per eventi,  progetti  e 
iniziative organizzati sul territorio comunale, ritenuti di particolare rilievo e coerenti con gli  
obiettivi e la pianificazione della stessa;

CONSIDERATI il successo della rassegna MUDUS ed il ritorno d’immagine per il Comune 
di Casalgrande che negli anni si sono sempre riconfermati, nonché la rispondenza agli 
obiettivi di questa Amministrazione, ed in particolare dell’Assessorato alla Cultura:

• Obiettivi  Operativi:  Promozione  culturale  e  valorizzazione  della  vocazione  del  
territorio

• Obiettivo  Strategico  n.  03:  Promuovere  la  divulgazione  culturale  come  valore  
aggiunto alla vita quotidiana;

DATO ATTO che ATER Fondazione -  Via Giardini,  466/G - 41124 Modena,  P.I.  e C.F. 
00375630365  – risulta   regolarmente  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  della  CCIA di 
Modena con numero REA MO – 373944 ed è in possesso di DURC con esito di regolarità 
prot. INPS_31263733 con scadenza il 09/09/2022;

RITENUTO  pertanto  opportuno  corrispondere,  in  conformità  con  le  disposizioni  del 
suddetto  Regolamento,  a  favore  di  ATER  Fondazione  -  Via  Giardini,  466/G  -  41124 
Modena, P.I. e C.F. 00375630365 – un contributo economico di € 11.500,00 quale parziale 
rimborso delle spese sostenute per la realizzazione della rassegna MUNDUS 2022 – 27° 
EDIZIONE,  secondo  le  seguenti  modalità  di  erogazione (come  da  richiesta  Prot.  n. 
10077/2022): 
-  euro 5.500,00 (cinquemilaecinquecento/00) entro il 30/06/2022;
-  euro 6.000,00 (seimilaeuro/00)  a rassegna conclusa e previa  ricezione della relativa 
rendicontazione; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
1950650/0 “ Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio 
di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di un contributo 
di € 11.500,00 quale parziale rimborso delle spese sostenute da ATER Fondazione per la 
realizzazione dell'iniziativa estiva denominata “CASALGRANDE JAZZ FESTIVAL” il 12-13-
14  luglio  2022,  realizzata  presso  Villa  Spalletti,  S.  Donnino  di  Liguria  -  frazione  di  
Casalgrande,  realizzata  all’interno  della  programmazione  del  Circuito  Regionale 
Multidisciplinare ATER, secondo le seguenti modalità di erogazione:
- euro 5.500,00 (cinquemilaecinquecento/00) entro il 30/06/2022;
-  euro 6.000,00 (seimilaeuro/00)  a rassegna conclusa e previa  ricezione della relativa 
rendicontazione; 

3.  DI  DARE ATTO che  la  spesa complessiva  di  €  11.500,00  trova  copertura  al  Cap. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio 
del  corrente esercizio finanziario e che sulla stessa viene applicata la ritenuta del  4% 
prevista dall’art. 28, secondo comma (Dpr. 600/73);

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
delle rassegne di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA DI CASALGRANDE

Scuderie di Villa Spalletti, San Donnino di Liguria – ore 21.30  ingresso € 10,00

Martedì 12 luglio 
FRIDA BOLLANI MAGONI (Italia)
Standard jazz e non solo
Frida Bollani Magoni: piano e voce

Frida Bollani  Magoni, pianista dal  talento raro è figlia d’arte di  Stefano Bollani  e Petra
Magoni.
Da  sempre  immersa  nel  mondo  dei  suoni  e  della  musica,  comincia  a  studiare
regolarmente  pianoforte  classico  all’età  di  7  anni  sotto  la  guida  del  maestro  Paolo
Razzuoli,  che  le  insegna  la  notazione  musicale  in  Braille,  essendo  lei  ipovedente.
Nonostante  la  giovane  età  (classe  2004),  ha  collaborato  con  l’Orchestra  Operaia  di
Massimo  Nunzi  (Jazz  Big  Band)  sia  come  cantante  che  come  pianista  esibendosi
all'Auditorium Parco della Musica di Roma. È inoltre reduce dall’emozionante esibizione al
Quirinale di  fronte al Presidente della Repubblica in occasione delle celebrazioni  del 2
giugno. Il primo gennaio 2022 Frida è stata ospite dello show “Danza con me” di Roberto
Bolle andato in onda in prima serata su Rai 1.

Mercoledì 13 luglio 
PETRA MAGONI & ILARIA FANTIN (Italia)
Cosa sono le nuvole?
Petra Magoni voce, Ilaria Fantin arciliuto

Emozioni di passaggio, come le nuvole, attraverso le note di Sinéad O’Connor, Fabrizio De
André, Domenico Modugno, Joni Mitchell, Deep Purple e tanti altri.
Un concerto-racconto dove il  suono dell’arciliuto si  fonde con il  timbro unico di  Petra
Magoni, creando una sinergia veramente originale.

copia informatica per consultazione



Un viaggio  che  ripercorre  la  musica  dall’antico  1500  ai  giorni  nostri,  riadattando  per
arciliuto e voce note che hanno fatto la storia e che, grazie alle abili  corde di  Petra,
riescono a rinascere sotto una nuova luce.
Classica, rock, popolare, folk, leggera, la musica si allontana dalle etichette e si libera dal
tempo, interpretando note e parole che, anche a distanza di secoli, parlano ancora di
noi, di oggi.
Petra  Magoni  non  ha  bisogno  di  grandi  presentazioni:  da  anni  in  duo  con  Ferruccio
Spinetti,  storico  contrabbassista  degli  Avion Travel,  si  esibisce sui  più  importanti  palchi
internazionali.
Tra le centinaia di concerti l’anno con Musica Nuda, riesce a dedicarsi anche al teatro e
ad  altri  progetti  paralleli,  tra  cui  il  duo  con  la  liutista  vicentina  Ilaria  Fantin.
Per alcuni anni Petra e Ilaria sono in scena con il noto regista e attore Pippo Delbono nello
spettacolo Il Sangue, un viaggio intimo attraverso la storia di  Edipo. Accompagnano il
regista nei principali teatri  italiani ed europei e scrivono parte della colonna sonora del
suo film Vangelo.

giovedì 14 luglio  
PAOLO JANNACCI (Italia)
In concerto con Enzo
Paolo Jannacci piano e voce, Stefano Bagnoli batteria, Daniele Moretto tromba Marco 
Ricci basso elettrico

"Tantissimi amici hanno chiesto di potermi ascoltare in concerto, facendo vivere ancora le
canzoni del papà, sapendo che io fossi la persona più indicata per farlo.
Ho deciso di offrire al pubblico uno spettacolo di canto e musica, che comprende il mio 
repertorio di brani jazz originali e le canzoni di Enzo più care al pubblico e alla mia 
famiglia.”
Così Paolo Jannacci descrive questo progetto: uno spettacolo pieno di poesia e musica 
con cui, grazie all’energia del suo pianoforte e degli altri strumenti in trio, ricorderà e 
cercherà di far conoscere suo padre Enzo.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  482/2022 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A  FAVORE  DI  ATER  FONDAZIONE  PER  LA 

REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA  MUNDUS  2022  -  27°  EDIZIONE,  A  VILLA 

SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. CASALGRANDE) si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 09/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 79 del 09/06/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI ATER FONDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA 
MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE, A VILLA SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. 
CASALGRANDE). 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/06/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/07/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 79 del 09/06/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI ATER FONDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA 
MUNDUS 2022 - 27° EDIZIONE, A VILLA SPALLETTI - S. DONNINO DI LIGURIA (FZ. 
CASALGRANDE). 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 13/06/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/07/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


